
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 11 – NOVEMBRO/2011 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº.  1462 A 1588/2011 

(Novembro/2011) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, dezembro de 2011. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


  

  
ATOS DA REITORIA 

 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

1462/11 
01/11 

 Designar MARIA DILMA PONTE DE BRITO, Professor Classe Assistente – DE 
e PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, Professor Classe Auxiliar – 
DE, como Representantes Docentes do Curso de Administração, junto ao 
Conselho Departamental do Campus de Parnaíba. 

1463/11 
01/11 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas datas. 

1464/11 
01/11 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos 
desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme os percentuais 
estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1465/11 
01/11 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas datas. 

1466/11 
03/11 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, nos termos do 
artigo 2°, I, II, III, com seu § 1°, I, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, a 
JOSÉ BARBOSA DE MIRANDA FILHO, matrícula SIAPE nº. 0422529, 
ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – MS-C2, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Piauí. 

1467/11 
03/11 

 Conceder licença para mandato eletivo a ODIVAL JOSÉ DE ANDRADE, 
Engenheiro Civil – E 4 12, lotado no Laboratório de Solos, do Centro de Ciências 
Agrárias, em conformidade com o Art. 94, inciso I, da Lei Federal nº. 8.112/90, a 
partir de 29.09.2011. 

1468/11 
03/11 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1435/11, de 24.10.2011, referente à 
designação de ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Ensino de Graduação, nos dias de 09 e 10.11.2011, por motivo de 
afastamento da titular. 

1469/11 
03/11 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, nos dias de 17 e 18.11.2011, por motivo de afastamento 
da titular. 

1470/11 
03/11 

 No Ato da Reitoria n.° 1452/11, de 27.10.2011, publicado no D.O.U. de 
31.10.2011, referente à nomeação de WHITTEMBERG DA SILVA OLIVEIRA, 
onde se lê: com lotação no Centro de Ciências da Natureza; leia-se: com 
lotação no Centro de Educação à Distância/UAPI/UAB/UFPI. 

1471/11 
03/11 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, Coordenador 
de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, nos dias 09 e 
10.11.2011, por motivo de afastamento do titular. 



  

1472/11 
03/11 

 Designar FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA CARDOSO, Professor 
Classe Adjunto – DE, e JOAO DE DEUS FONSECA NETO, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Representantes Docentes do Departamento de Estruturas, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Tecnologia, com mandato de 02 
(dois) anos. 

1473/11 
03/11 

 Remover, a pedido, AUZILÉIA CARVALHO SOBRAL, Assistente em 
Administração, da Biblioteca Setorial, do Centro de Ciências da Natureza, para a 
Comissão Permanente de Licitação/PRAD. 

1474/11 
03/11 

 Remover, a pedido, ANA KAROLLINNY ARAÚJO LIRA, Assistente em 
Administração, da Comissão Permanente de Licitação/PRAD, para a Biblioteca 
Setorial, do Centro de Ciências da Natureza. 

1475/11 
03/11 

 Declarar vago, a partir de 07.10.2011, o cargo de Assistente em Administração –
D 3 03, em Regime de 40 horas Semanais, ocupado por ANA PAULA 
SILVEIRA LEMOS DE SOUSA CARNEIRO, lotada no Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, em virtude de posse em outro 
cargo público inacumulável. 

1476/11 
09/11 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOÃO DE ALMEIDA COSTA, 
Matrícula SIAPE nº. 0570823, inativo, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí, Pensão Vitalícia à MARIA DO CARMO OCERIA SOUSA DE 
ALMEIDA, viúva, com fundamento no artigo 2º, inciso I, da Lei nº. 10.887/04. 

1477/11 
09/11 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOÃO DE ALMEIDA COSTA 
FILHO, Matrícula SIAPE nº. 6423039, ex-ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
Pensão Vitalícia à ROSÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SILVA, viúva, com 
fundamento no artigo 218, § 2°, da Lei nº. 8112/90, combinado com o artigo 2º, 
inciso II, da Lei nº. 10.887/04. 

1478/11 
09/11 

 Designar JOSÉ RIBAMAR PEREIRA, Professor Classe Assistente – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso de 
Graduação Bacharelado em Administração, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, no período de 02.01.2012 a 15.02.2012, por motivo de férias 
do titular. 

1479/11 
09/11 

 Designar os Professores abaixo relacionados como Representantes Docentes, 
do Centro de Ciências da Natureza, junto à Comissão Permanente de Avaliação 
Docente - CPAD: 

 
- CARLOS HUMBERTO SOARES JUNIOR – Titular 
   (Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 
- JUSCELINO PEREIRA SILVA – Titular 
   (Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 
- JEFFERSON CRUZ DOS SANTOS LEITE – Titular 
   (Professor Classe Assistente – DE/DM/CCN) 
 
- KELTON SILVA BEZERRA - Suplente 
   (Professor Classe Assistente – DE/DM/CCN) 
 
- HALYSON IRENE BALTAZAR – Suplente 
  (Professor Classe Assistente – DE/DM/CCN) 
 



  

- LIANE MENDES FEITOSA SOARES – Suplente 
  (Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN)  

1480/11 
09/11 

 Designar os Professores abaixo relacionados como Representantes Docentes, 
do Centro de Ciências da Natureza, junto à Comissão Permanente de Avaliação 
Docente - CPAD: 

 
- CARLOS HUMBERTO SOARES JUNIOR – Titular 
   (Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 
- JUSCELINO PEREIRA SILVA – Titular 
   (Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 
- JEFFERSON CRUZ DOS SANTOS LEITE – Titular 
   (Professor Classe Assistente – DE/DM/CCN) 
 
- KELTON SILVA BEZERRA - Suplente 
   (Professor Classe Assistente – DE/DM/CCN) 
 
- HALYSON IRENE BALTAZAR – Suplente 
  (Professor Classe Assistente – DE/DM/CCN) 
 
- LIANE MENDES FEITOSA SOARES – Suplente 
  (Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN)  
 

1481/11 
09/11 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Representante Docente do Departamento de Clínica e 
Cirurgia Veterinária, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências 
Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos. 

1482/11 
09/11 

 Designar DEUZILENE PEREIRA DA CUNHA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, para responder pela Função Gratificada FG-3, de Chefe da 
Unidade de Contabilidade e Finanças, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na 
cidade de Floriano/PI, no período de 16/11 a 25.11.2011, em virtude férias do 
titular. 

1483/11 
09/11 

 Designar os Professores abaixo relacionados como Representantes Docentes, 
do Centro de Ciências da Natureza, junto à Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD. 

 
-  JONAS DA SILVA NASCIMENTO - Titular 
 (Professor Classe Assistente – DE/DF/CCN) 
 
- AURINEIDE CASTRO FONSECA – Titular 
  (Professor Classe Assistente – DE/DM/CCN) 
 
- RENATO GERMANO REIS NUNES – Suplente 
  (Professor Classe Assistente – DE/DF/CCN)  
 
- PAULO ALEXANDRE ARAUJO SOUSA - Suplente 
  (Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 

1484/11  Designar MARIA DE JESUS FARIAS MEDEIROS, Professor Classe Assistente – 



  

09/11 DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Bacharelado 
em Moda, Design e Estilismo, do Centro de ciências da Educação “Prof. Mariano 
da Silva Neto”, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 31.10.2011. 

1485/11 
09/11 

 Designar IARA MESQUITA DA SILVA BRAGA, Professor Classe Assistente – 
DE, como subchefe do Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo, do 
Centro de ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, com mandato de 
02 (dois) anos, a partir de 31.10.2011. 

1486/11 
09/11 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 26.11.2011, o prazo de validade do 
Concurso Público de provas e Títulos, objeto do Edital n°. 08/2010 - UFPI, para 
o provimento de vagas de cargos na categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, para o Programa da Universidade Aberta do Brasil 
- UAB, de acordo com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, 
e às normas contidas no edital em referência. 

1487/11 
09/11 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, Coordenador 
de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, no período de 16 a 
18.11.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1488/11 
09/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
DJANE OLIVEIRA DE BRITO, para o Cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Nível de Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público 
de Provas, classificada em 4º (quarto) lugar, com lotação no Centro de 
Educação à Distância/UAPI/UAB/UFPI, Código de Vaga nº. 0901412. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1489/11 
09/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
OLGARINA SOARES DIOCESANO DO NASCIMENTO, para o Cargo de 
Secretário Executivo, Nível de Classificação E – Nível de Capacitação I – 
Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso 
Público de Provas, classificada em 1º (primeiro) lugar, com lotação no Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 
0864802. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1490/11 
09/11 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a LINDALVA COELHO E SILVA, 
matrícula SIAPE nº. 1167455, ocupante do cargo de Secretário Executivo – E 3 
16, em regime de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

1491/11 
09/11 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a ANA MARIA DA ROCHA MAFRA, 
matrícula SIAPE nº. 1167299, ocupante do cargo de Administrador – E 4 16, em 
regime de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Piauí. 

1492/11 
09/11 

 Designar PAULO RODRIGO RAMOS XAVIER PEREIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, como Representante Docente do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 



  

CEPEx, com mandado de 02 (dois) anos.  

1493/11 
11/11 

 1. Autorizar o afastamento de MARLÚCIA VALÉRIA DA SILVA, Professor 
Classe Adjunto - DE, lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, no período de 29.11 a 03.12.2011, a fim de 
participar do “Las Primeiras Jornadas Internacionales: Sociedad, Estado y 
Universidad” em Mar Del Plata, Pcia. de Buenos Aires/Argentina.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1494/11 
11/11 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, KARINE TAKAHASHI, para o cargo 
Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Odontopediatria/Estágio Supervisionado, do Departamento de Patologia e 
Clínica Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 
0332038. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1495/11 
11/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUANNA CHÁCARA PIRES, para o cargo de 
Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Estatística e 
Experimentação, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0263404. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1496/11 
11/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JAEL SOARES BATISTA, para o cargo de 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Patologia Geral e Especial e Diagnóstico Post-Mortem, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 
0715014. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1497/11 
11/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANDREA GOMES DA SILVA SANTANA, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 



  

Público de Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Nutrição em Saúde Coletiva, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros, 
na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0331969. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1498/11 
11/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RAFAELLA CRISTHINE PORDEUS DE 
LIMA, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Nutrição Clínica, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros, na 
cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0331596. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1499/11 
11/11 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GEAZI ALVES DE FARIAS, para o cargo de 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 8º (oitavo) lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Administração, 
do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, Código de Vaga 
nº. 0721685. 
2. A Lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI,  
3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1500/11 
11/1 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, VALDIMAR DA SILVA VALENTE, para o 
cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Prótese Dentária/Estágio Supervisionado, do Departamento de Odontologia 
Restauradora, do Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 0331393. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1501/11 
11/11 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSIMAR MENDES DE VASCONCELOS, 
para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Estatística, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, 
Código de Vaga nº. 0332889. 



  

2. A Lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI,  
3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1502/11 
11/11 

 1. Designar, como Pregoeiros da Universidade Federal do Piauí, os servidores 
ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES – Contador, EVANGELINA DA 
SILVA SOUSA – Administrador, GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA – 
Assistente em Administração, JANIELLY MARIA RODRIGUES MONTEIRO – 
Contador, MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO – Administrador e 
RENATO PIRES DO NASCIMENTO – Secretário Executivo, lotados na Pró-
Reitoria de Administração. 
2. Os Pregoeiros terão os poderes que determinam o Decreto-Lei nº 3.555/2000, 
art. 11, incisos IV e V, Lei nº. 10.520/2002, art. 4º, incisos VI e VII. 
3. Designar como equipe de apoio os servidores, ANTÔNIO FRANCISCO 
MARTINS FORTES – Contador, AUZILÉIA CARVALHO SOBRAL – Assistente 
em Administração, EVANGELINA DA SILVA SOUSA – Administrador, GEORGE 
WELLINGTON LOPES DA SILVA – Assistente em Administração, JANIELLY 
MARIA RODRIGUES MONTEIRO – Contador, MARIA LARA CRISTINA 
SANTOS DE MACÊDO – Administradora, RENATO PIRES DO NASCIMENTO – 
Secretário Executivo, todos lotados na Pró-Reitoria de Administração. 
   4. Os pregoeiros e equipe de apoio 
encarregar-se-ão de todos os pregões da UFPI e terão mandato de 01 (um) ano, 
a partir de 01.12.2011. 

1503/11 
11/11 

 1. Autorizar o afastamento de LILA CRISTINA XAVIER LUZ, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, no período de 30.11 a 02.12.2011, a fim de participar e 
apresentar trabalho na “Jornadas Internacionales Sociedad, Estado y 
Universidad” em Mar Del Plata/Argentina.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1504/11 
11/11 

 1. Autorizar o afastamento de RITA DE CÁSSIA CRONEMBERGER SOBRAL, 
Professor Classe Adjunto - DE, lotada no Departamento de Serviço Social, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 21.11 a 03.12.2011, a fim 
de participar do seguintes eventos: “12º Encontro Feminista Latino-Americano 
e do Caribe”, em Bogotá/Colômbia; e  “Las Primeiras Jornadas 
Internacionales: Sociedad, Estado y Universidad” em Mar Del Plata, Pcia. de 
Buenos Aires/Argentina.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1505/11 
16/11 

 Remover SELMA MARIA DOS REIS, Técnico em Contabilidade, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, para Coordenadoria de Programas Planos e 
Projetos/PROPLAN. 

1506/11 
16/11 

 Remover JANIELLY MARIA RODRIGUES MONTEIRO, Contador, da 
Coordenadoria Permanente de Licitação/PRAD, para Coordenadoria de 
Programas Planos e Projetos/PROPLAN. 

1507/11  Remover RICARDO HENRIQUE CHAVES MARTINS, Economista, da Diretoria 



  

16/11 de Administração Acadêmica/Divisão de Programação e Matrícula/PREG, para 
Coordenadoria de Programas Planos e Projetos/PROPLAN. 

1508/11 
16/11 

 Remover IVANILDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Economista, do 
Departamento de Música e Artes Visuais/CCE, para a Coordenadoria de 
Programas Planos e Projetos/PROPLAN. 

1509/11 
16/11 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a MARIA GORETTI LIDUINA PINTO 
GUEDES FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 0423024, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração – D 3 16, em regime de 40 horas semanais, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1510/11 
16/11 

 Designar DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS, Administrador, SIAPE n°. 
1450438, para integrar a equipe de Pregoeiros e Apoio do Hospital Universitário 
– UASG: 150237, com a finalidade de gerenciar os referidos pregões deste 
hospital. 

1511/11 
18/11 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no dia 29.11.2011, por motivo de afastamento da titular. 

1512/11 
18/11 

 Designar GLÁUCIA NONATO PORTO, Técnico em Assuntos Educacionais, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretária dos Cursos de 
Graduação, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, no período de 05.12 a 19.12.2011, por motivo de férias do titular. 

1513/11 
18/11 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
PATRÍCIA BRASIL SILVA, Assistente em Administração, lotada na 
Coordenação do Mestrado em Ciências da Saúde/CCS, nos termos do Artigo 34, 
da Lei nº. 8112/90, a partir de 27.10.2011. 

1514/11 
18/11 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a MANOEL BEZERRA LIMA, 
matrícula SIAPE nº. 0995137, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária – 
B 2 15, em regime de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1515/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Solos e Geotecnia, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 

 
PAULO DE TARSO CRONEMBERGER MENDES – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/CT) 
 
SILVRANO ADONIAS DANTAS NTO – Membro 
(Universidade Federal do Ceará - UFC) 
 
MARIA DE LOURDES TEIXEIRA MOREIRA – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DE/CT) 
 
BÁRBARA MARIA MACEDO MENDES – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 

1516/11  Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-



  

21/11 CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Fenômeno de Transporte e 
Hidráulica, em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 

 
IRAN EDUARDO LIMA NETO – Presidente 
(Universidade Federal do Ceará – UFC) 
 
CLETO AUGUSTO BARATTA MONTEIRO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DRHGA/CCHL) 
 
MANOEL COELHO SOARES FILHO – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DRHGA/CT) 
 
SANDRA LIMA DE VASCONCELOS – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 

1517/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Planejamento e Controle da 
Produção, em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 

 
EULÁLIO GOMES CAMPELO FILHO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – Eng. Produção/CT) 
 
WILLIAM DAVID MORAN HERRERA – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Produção/CT) 
 
FRANCISCO FRANCIELLE PINHEIRO DOS SANTOS – Membro  
(Professor Classe Assistente – Eng. Produção/CT) 
 
JOSÂNIA LIMA PORTELA – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Classe Auxiliar – Eng. Produção/CT) 

1518/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Gestão da Produção, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 

 
ONEIDA BARROS BEZERRA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – Eng. Produção/CT) 



  

 
MARCOS RONALDO ALBERTINI – Membro 
(Universidade Federal do Ceará - UFC) 
 
WILLIAM DAVID MORAN HERRERA – Membro  
(Professor Classe Assistente – Eng. Produção/CT) 
 
JOSÂNIA LIMA PORTELA – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
FRANCISCO FRANCIELLE PINHEIRO DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Produção/CT) 

1519/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Engenharia de Produto e 
Processos Produtivos, em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de 
Tecnologia, Campus “Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 

 
MARIA ALEXSANDRA DE SOUSA RIOS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DQ/CCN) 
 
ÉLSON CÉSAR MORAES – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Mecânica/CT) 
 
GEORDY SOUZA PEREIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Produção/CT) 
 
JOSÂNIA LIMA PORTELA – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 

1520/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Projetos de Máquinas, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 

 
ÉLSON CÉSAR MORAES – Presidente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Mecânica/CT) 
 
EDIVALDO FEITOSA PEREIRA – Membro 
(Instituto Federal do Piauí – IFPI) 
 
WAYDSON MARTINS FERREIRA – Membro 
(Professor Classe Auxiliar – Eng. Produção/CT) 
 
SANDRA LIMA DE VASCONCELOS – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 



  

 
BRUNO LEONARDO CAMPELO DE QUEIROGA – Suplente 
(Professor Classe Auxiliar – Eng. Mecânica/CT) 

1521/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Mecânica dos Sólidos, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 

 
BRUNO LEONARDO CAMPELO DE QUEIROGA – Presidente 
(Professor Classe Auxiliar – Eng. Mecânica/CT) 
 
ÉLSON CÉSAR MORAES – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Mecânica/CT) 
 
EDIVALDO FEITOSA PEREIRA – Membro 
(Instituto Federal do Piauí – IFPI) 
 
SANDRA LIMA DE VASCONCELOS – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 

 
FRANCISCO RICCELLY PEREIRA FEITOSA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Mecânica/CT) 

1522/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Térmicas e Flúidos, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
ADIANA NASCIMENTO SILVA – Presidente 
(Professor Classe Auxiliar – Eng. Mecânica/CT) 
 
FRANCISCO RICCELLY PEREIRA FEITOSA – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Mecânica/CT) 
 
WAYDSON MARTINS FERREIRA – Membro 
(Professor Classe Auxiliar – Eng. Produção/CT) 
 
TERESA CHRISTINA TORRES SILVA HONÓRIO – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 

1523/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 03 (três) vagas, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Sistemas Elétricos de 
Potência, em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, 



  

Campus “Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
WELFLEN RICARDO NOGUEIRA SANTOS – Presidente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA – Membro 
(Universidade Federal do Ceará - UFC) 
 
ARYFRANCE ROCHA ALMEIDA – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
MARIA DIVINA FERREIRA LIMA – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 

 
MARCOS ANTÔNIO TAVARES LIRA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 

1524/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Eletrônica Digital e 
Analógica, em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
MARCOS EDUARDO DO PRADO VILLARROEL ZURITA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
JOSÉ MARIA PIRES DE MENEZES JÚNIOR – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
RAFAEL ROCHA MATIAS – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
VILMAR AIRES DOS SANTOS – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 

 
LUIS GUSTAVO MOTA SOUSA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 

1525/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Eletromagnetismo e 
Comunicações, em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
LUIS GUSTAVO MOTA SOUSA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
MARCOS ANTÔNIO TAVARES LIRA – Membro 



  

(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
JOSÉ MEDEIROS DE ARAÚJO JÚNIOR – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
VILMAR AIRES DOS SANTOS – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
ARYFRANCE ROCHA ALMEIDA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 

1526/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Eletrônica de Potência, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
WELFLEN RICARDO NOGUEIRA SANTOS – Presidente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
RAFAEL ROCHA MATIAS – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
JOSÉ MEDEIROS DE ARAÚJO JÚNIOR – Membro 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 
 
MARIA DIVINA FERREIRA LIMA – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
MARCOS EDUARDO DO PRADO VILLARROEL ZURITA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – Eng. Elétrica/CT) 

1527/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Adjunto, na área de Biologia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
ROSELI FARIAS MELO DE BARROS – Presidente 
(Professor Classe Associado – DB/CCN) 
 
LÚCIA DA SILVA FONTES – Membro 
(Professor Classe Associado – DB/CCN) 
 
MARIA DA CONCEIÇÃO PRADO DE OLIVEIRA - Membro 
(Professor Classe Associado – DB/CCN) 
 
NEIDE CAVALCANTE GUEDES – (Didática) – Membro  



  

(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
SÉRGIO EMÍLIO DOS SANTOS VALENTE – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DB/CCN) 

1528/1 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Matemática, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
SISSY DA SILVA SOUZA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 
 
ROGER PERES DE MOURA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 
 
MARCOS VINÍCIO TRAVAGLIA - Membro 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 
 
AMADA DE CÁSSIA CAMPOS REIS – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – CEAD) 
 
CARLOS HUMBERTO SOARES JÚNIOR– Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 

1529/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Estatística, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
FERNANDO FERRAZ DO NASCIMENTO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DIECCN) 
 
ADELMO INÁCIO BERTOLDE – Membro 
(Universidade Federal do Espírito Santo - UFES) 
 
VINÍCIUS PINHEIRO ISRAEL - Membro 
(Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ) 
 
GEORGINA QUARESMA LUSTOSA – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – CEAD) 
 
CARLOS RENATO DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Classe Assistente – Campus de Parnaíba) 

1530/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 



  

de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Auxiliar, na área de Museologia e Arqueologia, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, Campus 
“Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
JÓINA FREITAS BORGES – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – Arqueologia/CCN) 
 
JUAN CARLOS CISNEROS MARTINEZ – Membro 
(Professor Classe Adjunto – Arqueologia/CCN) 
 
SÔNIA MARIA CAMPELO MAGALHÃES - Membro 
(Professor Classe Adjunto – DCIES/CCHL) 
 
CARMESINA RIBEIRO GURGEL – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Associado – DEFE/CCE) 
 
FLAVIO RIZZI CALIPPO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – Arqueologia/CCN) 

1531/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Ensino de Matemática, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, Campus 
“Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
PAULO SÉRGIO MARQUES DOS SANTOS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 
 
GILVAN LIMA DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 
 
NEWTON LUÍS SANTOS – Membro 
(Professor Associado – DM/CCN) 
 
FRANCISCO NEWTON FREITAS – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 
 

1532/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Clínica Médica e Cirúrgica 
de Equinos, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, da forma como segue: 



  

 
NEY RÔMULO DE OLIVEIRA PAULA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
MAURO TAVARES DE MELO – Membro 
(Professor Classe Adjunto - CPCE) 
 
JAMILE PRADO DOS SANTOS – Membro 
(Professor Classe Assistente – CPCE) 
 
JOÃO EVANGELISTA DAS NEVES ARAUJO – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
MANOEL LOPES DA SILVA FILHO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 

1533/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Auxiliar, na área de Matemática, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, da forma como segue: 
 
ANÍSIA MARIA DA ROCHA NOGUEIRA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
CÍCERO FAGNER ALVES DA SILVA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
IVANILDO DA SILVA CRUZ – Membro 
(Professor Classe Auxiliar  – CSHNB) 
 
ISABEL CRISTINA DE AGUIAR ORQUIZ – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
FRANCISCO CALVI DA CRUZ JÚNIOR – Suplente 
(Professor Classe Auxiliar – CSHNB) 
 

1534/11 
21/11 

 Designar GUILHERME JOSÉ BOLZANI DE CAMPOS FERREIRA, Professor 
Classe Adjunto - DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador Administrativo e Financeiro, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, no período de 20 a 27.11.11, por motivo de afastamento do titular. 

1535/11 
21/11 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MÔNICA FELTS DE LA ROCA SOARES, Professor Classe Adjunto – MS-C1, 
lotada no Departamento de Bioquímica e Farmacologia/CCS, nos termos do 
Artigo 34, da Lei nº. 8112/90. 

1536/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 



  

cargo de Professor Classe Assistente, na área de Ensino de Química, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, Campus 
“Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
LUCIANA NOBRE DE ABREU FERREIRA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CN/CCN) 
 
MÁRCIA CRISTIANE ELOI SILVA ATAÍDE – Membro 
(Professor Classe Assistente – CN/CCN) 
 
EDIVAN CARVALHO VIEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DQ/CCN) 
 
MARIA DA GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
SÉRGIO HENRIQUE BEZERRA DE SOUSA LEAL – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DQ/CCN) 
 

1537/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Ensino de Física, em regime 
de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO MENDES SOBRINHO – Presidente 
(Professor Classe Associado – DMTE/CCE) 
 
BONIEK VENCESLAU DA CRUZ SILVA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CN/CCN) 
 
MONICA MARIA MACHADO RIBEIRO NUNES DE CASTRO - Membro 
(Professor Classe Adjunto – DF/CCN) 
 
LUIZ GONZAGA PIRES – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
MARIA DE NAZARÉ BANDEIRA DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DF/CCN) 

1538/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Educação Musical, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, Campus “Ministro Petrônio Portela”, da forma como 
segue: 
 



  

JOÃO BERCHMANS DE CARVALHO SOBRINHO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DMAV/CCE) 
 
BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMAV/CCE) 
 
HELENA DE SOUZA NUNES – Membro 
(Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS) 
 
MARLI CLEMENTINO GONÇALVES – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DEFE/CCE) 
 
ODAILTON ARAGÃO AGUIAR – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DMAV/CCE) 

1539/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Teoria da Música, em regime 
de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto”, Campus “Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
DÉBORAH MORAES GONÇALVES DE OLIVEIRA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DMAV/CCE) 
 
LEONARDO ADRIANO VIEGAS ALDROVANDI – Membro 
(Universidade Estadual Paulista – UNESP) 
 
JOAQUIM RIBEIRO FREIRE NETO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DMAV/CCE) 
 
BALTAZAR CAMPOS CORTEZ – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DEFE/CCE) 
 
DANIELA ANDREA TORRES CABEZAS – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DMAV/CCE) 

1540/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Construções Rurais, 
Topografia e Desenho Técnico, em regime de Dedicação Exclusiva, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, da forma 
como segue: 
 
MARCELO BARBOSA FURTINE – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
FRANCISCO DE ALCÂNTARA NETO – Membro 
(Professor Classe Adjunto - CPCE) 



  

 
FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO – Membro 
(Professor de EBTT – CAT) 
 
CLEÂNIA DE SALES SILVA– (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
FABIANO ANDRÉ PETTER – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 

1541/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Práticas Interpretativas 
(Regência), em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, Campus “Ministro Petrônio Portela”, da 
forma como segue: 
 
DANIELA ANDREA TORRES CABEZAS – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DMAV/CCE) 
 
JOAQUIM RIBEIRO FREIRE NETO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DMAV/CCE) 
 
CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMAV/CCE) 
 
BALTAZAR CAMPOS CORTEZ – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DEFE/CCE) 
 
DEBORAH MORAES GONÇALVES DE OLIVEIRA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DMAV/CCE) 
 

1542/11 
21/11 

 1. Autorizar o afastamento de MARLÚCIA VALÉRIA DA SILVA, Professor 
Classe Adjunto - DE, lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, no período de 29.11 a 03.12.2011, a fim de 
participar do “Las Primeiras Jornadas Internacionales: Sociedad, Estado y 
Universidad” em Mar Del Plata, Pcia. de Buenos Aires/Argentina.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1543/11 
21/11 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, na área de Ensino de Biologia, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, Campus 
“Ministro Petrônio Portela”, da forma como segue: 
 
JANETE DIANE NOGUEIRA PARANHOS – Presidente 



  

(Professor Classe Adjunto – DB/CCN) 
 
JOSÉ DE RIBAMAR DE SOUSA ROCHA – Membro 
(Professor Classe Associado – DB/CCN) 
 
ELINEI ARAÚJO DE ALMEIDA – Membro 
(UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE) 
 
ANTÔNIA EDNA BRITO – (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 

1544/11 
21/11 

 Conceder, em decorrência do falecimento de ANTONIO CARLOS VILARINHO 
BARBOSA, Matrícula SIAPE nº. 1167879, ex-ocupante do cargo de Professor 
Classe Assistente TI-40, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí, Pensão Vitalícia a SANDRA ROSA NOGUEIRA BARBOSA, viúva, com 
fundamento no artigo 2°, I, da Lei 10.887/04. 

1545/11 
21/11 

 Conceder, em decorrência do falecimento de AGOSTINHO PAULA BRITO 
CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº. 0423684, ex-ocupante do cargo de 
Professor Classe Associado - DE, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí, Pensão Vitalícia à MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS 
CAVALCANTI, viúva, com fundamento nos artigos 217, I, “a” e 218, § 1°, da Lei 
nº. 8112/90, combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº. 10.887/04. 

1546/11 
21/11 

 Dispensar, a pedido, ALEJANDRO RAUL GONZALEZ LABALE, Professor 
Classe Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento 
de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

1547/11 
21/11 

 Designar FRANCISCO MESQUITA DE OLIVEIRA, Professor classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Ciências sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

1548/11 
21/11 

 Designar JURANDIR GONÇALVES LIMA, Professor Classe Assistente – DE, e 
JANE BEZERRA DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, da Área de Fundamentos 
Históricos e Culturais, do Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, 
com mandato de 02 (dois) anos. 

1549/11 
21/11 

 Designar JOSÉ DO MONTE VIEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL e FERNANDO COUTO DE 
CASTELO BRANCO, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento 
de Ciências Econômicas/CCHL, como Representantes Titulares do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente 
– CPPD, com mandato de 02 (dois) anos. 

1550/11 
21/11 

 1. Designar os servidores MARCOS VINICIUS NUNES SAMPAIO – Engenheiro 
Civil, MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA – Tecnólogo/Formação e JOSÉ ALVES 
DE MENDONÇA FILHO – Engenheiro Civil, como Membros Titulares, para, 
sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Licitação de Obras e 
Serviços da Universidade Federal do Piauí, com mandato de 01 (um) ano. 
2. Designar os servidores GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO 
VASCONCELOS – Engenheiro Civil, JOHN ROBERT QUARESMA 
NEGREIROS – Assistente em Administração, e FRANCISCO DAS CHAGAS 
LOPES MELÃO – Tecnólogo/Formação, como Membros Suplentes da referida 



  

Comissão, com a finalidade de substituir qualquer um dos membros titulares 
acima designados, em suas faltas e impedimentos. 
3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão, assumirá a 
Presidência o servidor JOSÉ ALVES DE MENDONÇA FILHO. 
4. A presidência deverá comunicar, por escrito, aos demais membros da 
Comissão, data, local e hora de abertura das licitações. 
5. A presente Comissão encarregar-se-á de todas as licitações de Obras e 
Serviços desta Instituição. 

1551/11 
21/11 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FRANCISCA TEREZA DE GALIZA, para o 
cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 12º (décimo segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, 
Código de Vaga nº. 0332796. 
2. A Lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI,  
3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1552/11 
21/11 

 Designar FERNANDO FERRAZ DO NASCIMENTO, Professor Classe Adjunto - 
DE, lotado no Departamento de Informática e Estatística, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e Documentação, da 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 28.11.11 a 27.12.11, por 
motivo de afastamento do titular. 

1553/11 
23/11 

 No Ato da Reitoria nº. 1371/11, de 13.10.2011, publicado no D.O.U. de 
14.10.2011, referente à Exoneração de FRANCÍLIO DE OLIVEIRA SOUSA, 
acrescentar o termo: “a partir de 30.09.2011”. 

1554/11 
23/11 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Classe Auxiliar, 
lotado no campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, 
para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor 
do referido campus, no período de 22 a 25.11.11, por motivo de afastamento do 
titular. 

1555/11 
23/11 

 Remover RANGEL DE SALES MEIRELES, Economista, da Pró-Reitoria de 
Ensino de Graduação - PREG, para a Coordenadoria de Programas Planos e 
Projetos/PROPLAN. 

1556/11 
23/11 

 Remover RAIMUNDO NONATO SOBREIRA, Assistente em Administração, do 
Departamento de Comunicação Social/CCE, para a Diretoria de Administração 
Acadêmica – DAA/PREG. 

1557/11 
23/11 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ELLAINE SANTANA DE OLIVEIRA, 
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2º 
(segundo) lugar, para o Cargo de Nutricionista, da Universidade Federal do 
Vale do São Francisco, Campus Petrolina. 
2. A nomeação será para o cargo de Nutricionista, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0721564. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 



  

Ato no Diário Oficial da União. 

1558/11 
25/11 

 Exonerar AROLDO DE CARVALHO REIS, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico – EBTT, do Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Ensino 
de 2° Grau, da Pró-Reitoria de Extensão – PREx, a partir de 15.12.2011. 

1559/11 
25/11 

 Exonerar RAIMUNDO FALCÃO NETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico – EBTT, do Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do 
Reitor, a partir de 15.12.2011. 

1560/11 
25/11 

 Nomear JOSÉ BENTO DE CARVALHO REIS, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico - DE, lotado no Colégio Agrícola de Teresina, para 
exercer o Cargo de Direção CD-3, de Diretor, do citado Colégio, com mandato 
de 04 (quatro) anos, a partir de 21.12.2011. 

1561/11 
25/11 

 1. Autorizar o afastamento de RITA DE CÁSSIA CRONEMBERGER SOBRAL, 
Professor Classe Adjunto - DE, lotada no Departamento de Serviço Social, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 21.11 a 03.12.2011, a fim 
de participar do seguintes eventos: “12º Encontro Feminista Latino-Americano 
e do Caribe”, em Bogotá/Colômbia; e  “Las Primeiras Jornadas 
Internacionales: Sociedad, Estado y Universidad” em Mar Del Plata, Pcia. de 
Buenos Aires/Argentina.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1562/11 
25/11 

 Nomear AROLDO DE CARVALHO REIS, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico - DE, lotado no Colégio Agrícola de Floriano, para exercer o Cargo 
de Direção CD-3, de Diretor, do citado Colégio, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a partir de 21.12.2011. 

1563/11 
25/11 

 Nomear MARTHA FONSECA SOARES MARTINS, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico - DE, lotada no Colégio Agrícola de Floriano, como Vice-
Diretor do citado Colégio, com mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 
21.12.2011. 

1564/11 
25/11 

 Reconduzir OLDÊNIA FONSECA GUERRA, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico - DE, lotada no Colégio Agrícola de Bom Jesus, ao Cargo 
de Direção CD-3, de Diretor, do citado Colégio, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a partir de 22.12.2011. 

1565/11 
25/11 

 Nomear RAIMUNDO FALCÃO NETO, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico - DE, lotado no Colégio Agrícola de Bom Jesus, como Vice-Diretor 
do citado Colégio, com mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 22.12.2011. 

1566/11 
25/11 

 1. Autorizar o afastamento parcial de ANTÔNIO ADERSON DOS REIS FILHO, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Transportes, do 
Centro de Tecnologia, pelo período de 15 (quinze) dias, a partir de 28.11.2011, a 
fim de prosseguir o Curso de Doutorado DINTER em Geografia, Área de 
Concentração: Organização do Espaço, na Universidade Federal de Minas 
Gerais. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1567/11 
25/11 

 1. Prorrogar o afastamento de JOSELI LIMA MAGALHÃES, Professor Classe 
Assistente – TP-20, lotado no Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
01.08.2011, a fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado em Direito, Área 



  

de Concentração: Direito Processual, na PUC-Minas, na cidade de Belo 
Horizonte/MG.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1568/11
25/11 

 Remover ELIS REJANE SILVA OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
do Centro de Educação Aberta e a Distância, para a Diretoria de Administração 
Acadêmica/PREG. 

1569/11 
25/11 

 Replicar o resultado fina do Concurso Público de Provas e Títulos para o 
provimento de cargos docentes da Carreira de Magistério Superior, área de 
Nutrição Clínica, do CAMPUS  “Senador Helvídio Nunes de Barros” – Picos/PI, 
homologado pelo Ato da Reitoria nº. 1011, de 20 de julho de 2011, publicado no 
DOU. Nº. 140, Secção 1, página 38, de 22 de julho de 2011, passando a vigorar 
com a seguinte redação: “4.Nutrição clínica – VAGA NORMAL: Habilitando ao 
cargo de Professor Assistenteas candidatas RAFAELLA CHRISTIANE 
PORDEUS DE LIMA (1ª colocada), GILMARA PEREZ RODRIGUES (2ª 
colocada), BÁRBARA VERÔNICA SOUSA CARDOSO (3ª colocada), DANILLA 
MICHELLE COSTA E SILVA (4ª colocada), VANESSA BATISTA DE SOUSA 
LIMA (5ª colocada) e HELOISA MIRELLA COSTA MONTEIRO (6ª colocada) e 
classificando para nomeação a primeira habilitada. VAGA DESTINADA A 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA: Habilitando e classificando para nomeação a 
candidata IVONE FREIRE DE OLIVEIRA COSTA. 

1570/11 
28/11 

 Art. 1o Instituir comissão para coordenação do projeto de 
implantação dos Sistemas SIG no âmbito da UFPI. 

 
Art. 2o A comissão deve ser composta por representantes da PREG, 

PRPPG, PREX, PRAD, CEAD e NTI, com a finalidade de acompanhar a 
execução, especificar as adequações, avaliar mudança de requisitos, 
homologar, capacitar, alinhar ações e detalhar o plano de implantação dos 
sistemas objeto do Termo de Cooperação Técnica no 01/2010. 

 
Art. 3o Incumbe à comissão efetuar a gestão do Termo de 

Cooperação Técnica no 01/2010, adotando todas as medidas necessárias à 
regular execução e ao fiel cumprimento das condições pactuadas, apontando 
pormenorizadamente os fatos, com o fito de balizar as providências que devam 
ser adotadas por parte da Administração. 

 
Art. 4o Formalizar a estrutura funcional de Coordenação do Projeto, 

conforme Anexo deste Ato, a qual é composta de membros com as seguintes 
atribuições: 

 
I – Coordenador do Projeto: definir diretrizes, planejar, coordenar a 

execução, avaliar os resultados e propor ações corretivas quando necessário, 
comunicar a execução das atividades aos Coordenadores Gerais das áreas 
envolvidas e adotar todas as medidas necessárias ao sucesso do projeto; 

 
II – Líder Técnico e Negocial: elaborar o plano de implantação, 

supervisionar todas as atividades junto aos demais Gerentes e Gestores, 
acompanhar as atividades no âmbito negocial visando identificar nós críticos e 
propor medidas de gestão com foco em resultados, acompanhar as ações 



  

técnicas referentes à tecnologia da informação nas áreas de infraestrutura, 
análise de sistemas, transferência de conhecimento, implantação, suporte 
técnico, manutenção, treinamento, ambientes de desenvolvimento e produção, 
documentação, integrações aos sistemas legados da UFPI ou desenvolvimento 
de novos módulos; 

 
III – Gestor SIPAC: Definir prioridades na implantação dos módulos do 

SIPAC, bem como o gestor responsável por cada módulo, indicar e acompanhar 
as atividades de tais gestores, selecionar os multiplicadores, executar os 
treinamentos aos usuários, deliberar sobre eventuais adaptações propostas, 
homologar as adaptações, propor normas de utilização e responsabilizar-se pela 
implantação junto aos usuários; 

 
IV – Gestor SIGRH: Definir prioridades na implantação dos módulos do 

SIGRH, bem como o gestor responsável por cada módulo, indicar e acompanhar 
as atividades de tais gestores, selecionar os multiplicadores, executar os 
treinamentos aos usuários, deliberar sobre eventuais adaptações propostas, 
homologar as adaptações, propor normas de utilização e responsabilizar-se pela 
implantação junto aos usuários; 

 
V – Gestor SIGAA - Graduação: Definir prioridades na implantação dos 

módulos do SIGAA - Graduação (módulos de graduação, técnico, infantil, 
fundamental, biblioteca, diplomas, monitoria, gestão de espaço físico, processo 
seletivo, ações acadêmicas integradas, formação complementar, assistência ao 
estudante e outros a serem desenvolvidos), bem como o gestor responsável por 
cada módulo, indicar e acompanhar as atividades de tais gestores, selecionar os 
multiplicadores, executar os treinamentos aos usuários, deliberar sobre 
eventuais adaptações propostas, homologar as adaptações, propor normas de 
utilização e responsabilizar-se pela implantação junto aos usuários; 

 
VI – Gestor SIGAA - Extensão: Definir prioridades na implantação dos 

módulos do SIGAA - Extensão (módulo de extensão e outros a serem 
desenvolvidos), bem como o gestor responsável por cada módulo, indicar e 
acompanhar as atividades de tais gestores, selecionar os multiplicadores, 
executar os treinamentos aos usuários, deliberar sobre eventuais adaptações 
propostas, homologar as adaptações, propor normas de utilização e 
responsabilizar-se pela implantação junto aos usuários; 

 
 
VII – Gestor SIGAA – Pesquisa e Pós-graduação: Definir prioridades 

na implantação dos módulos do SIGAA (módulos lato e stricto sensu, pesquisa, 
produção intelectual, residências em saúde e outros a serem desenvolvidos), 
bem como o gestor responsável por cada módulo, indicar e acompanhar as 
atividades de tais gestores, selecionar os multiplicadores, executar os 
treinamentos aos usuários, deliberar sobre eventuais adaptações propostas, 
homologar as adaptações, propor normas de utilização e responsabilizar-se pela 
implantação junto aos usuários; 

 
VIII – Gestor SIGAA – EAD : Definir prioridades na implantação dos 

módulos do SIGAA - EAD (módulo de ensino à distância e outros a serem 



  

desenvolvidos), bem como o gestor responsável por cada módulo, indicar e 
acompanhar as atividades de tais gestores, selecionar os multiplicadores, 
executar os treinamentos aos usuários, deliberar sobre eventuais adaptações 
propostas, homologar as adaptações, propor normas de utilização e 
responsabilizar-se pela implantação junto aos usuários; 

 
IX – Gestores de Módulo: analisar os módulos específicos e propor 

adaptações, quando for o caso, propor à Gerência a qual está subordinado a 
homologação dos módulos e das adaptações, promover capacitação atuando 
como multiplicador do conhecimento, supervisionar a utilização das ferramentas 
internamente e adotar medidas corretivas quando necessário. 

 
Art. 7o Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

1571/11 
28/11 

 Designar os professores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
responsável pela criação do Prêmio Literário – Jornalístico: “Jornalista 
Carlos Castelo Branco”.  
 
MAY WADDINGTON TELLES RIBEIRO 
(Professor Classe Adjunto – DE/DCIES/CCHL) 
 
ANA REGINA BARROS REGO LEAL 
(Professor Classe Adjunto – DE/DCS/CCE) 
 
PEDRO VILARINHO CASTELO BRANCO 
(Professor Classe Adjunto – DE/DGH/CCHL) 
 
 

1572/11 
28/11 

 Dispensar ADISON ALMEIDA DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, 
da Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, Conservação e 
Vigilância, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”. 

1573/11 
28/11 

 Designar SANDRO PETRARCA DA ROCHA SOARES, Assistente em 
Administração, para exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Limpeza, Conservação e Vigilância, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”. 

1574/11 
28/11 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, Coordenador 
de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, no período de 29 e 
30.11.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1575/11 
28/11 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, Coordenador 
de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, no período de 29 e 
30.11.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1576/11 
28/11 

 Lotar, no Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
ERZÍLIA CHRISTIAN BEZERRA COUTO, Assistente em Administração – D 1 
01, redistribuído do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí 
- IFPI, através da Portaria nº. 1524/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 
18.11.2011, Código de Vaga nº. 205913. 

1577/11 
28/11 

 Lotar, no Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
ERZÍLIA CHRISTIAN BEZERRA COUTO, Assistente em Administração – D 1 
01, redistribuído do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí 
- IFPI, através da Portaria nº. 1524/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 



  

18.11.2011, Código de Vaga nº. 205913. 

1578/11 
28/11 

 No Ato da Reitoria n°. 1507/11, de 16.11.2011, referente à remoção de 
RICARDO HENRIQUE CHAVES MARTINS, Economista, da Diretoria de 
Administração Acadêmica/ Divisão de Programação e Matrícula/PREG, onde se 
lê: Coordenadoria de Programas, Planos e Projetos/PROPLAN, leia-se: 
Auditoria Interna. 

1579/11 
28/11 

 No Ato da Reitoria nº. 560/11, de 28.04.2011, publicado no D.O.U. de 
02.05.2011, referente à Exoneração de PRISCILA DE SOUZA AQUINO, 
acrescentar o termo: “a partir de 15.03.2011”. 

1580/11 
28/11 

 No Ato da Reitoria n°. 1569/11, de 25.11.2011, publicado no D.O.U. de 
28.11.2011, referente à republicação do Resultado Final do Concurso Público de 
Provas e Títulos para o provimento de cargos docentes da Carreira de 
Magistério Superior, área de Nutrição Clínica, do CAMPUS “Senador Helvídio 
Nunes de Barros” – Picos/PI, homologado pelo Ato da Reitoria nº. 1011, de 20 
de julho de 2011, publicado no D.O.U. Nº. 140, Seção 1, página 38, de 22 de 
julho de 2011, onde se lê: IVONE FREIRE DE OLIVEIRA COSTA, leia-se: 
IVONE FREIRES DE OLIVEIRA COSTA. 

1581/11 
28/11 

 No Ato da Reitoria n°. 1226/11, de 02.09.2011, publicado no D.O.U. de 
06.09.2011, referente à vacância de JOANA D’ARCK CARVALHO CARDOZO, 
onde se lê: a partir de 18.08.2011, leia-se: a partir de 05.08.2011. 

1582/11 
28/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, KATIENE RÉGIA SILVA SOUSA, para o 
cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Estatística e Experimentação, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na 
cidade de Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0294411. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1583/11 
30/11 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 30.11 a 02.12.2011, 
por motivo de afastamento do titular. 

1584/11 
30/11 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 30.11 a 02.12.2011, 
por motivo de afastamento do titular. 

1585/11 
30/11 

 Designar LEONARDO COSTA E SILVA, Administrador, para exercer a Função 
Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade de Contabilidade e Finanças, do Campus 
de Parnaíba. 

1586/11 
30/11 

 Conceder, em decorrência do falecimento de NICODEMOS ALVES DE 
MACEDO, Matrícula SIAPE nº. 1175408, inativo, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia a APARECIDA LAGE DE 
MACEDO, viúva, com fundamento nos artigos 217, inciso I, alínea “a” e 218, da 
Lei nº. 8.112/90, combinados com o artigo 2°, inciso I, da Lei nº.  10.887/04. 

1587/11 
30/11 

 Designar WASHINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotado no Departamento de Ciências sociais/ CCHL, para responder 



  

interinamente, pela coordenação do Mestrado em Sociologia, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras. 

1588/11  Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos 

do Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, ressalvando a 

possibilidade do direito à opção estabelecida no caput do citado artigo, a 

VALDEMAR RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 0422254, ocupante 

do cargo de Professor Classe Associado – nível 1, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 

Piauí. 
 


